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อ.แมแตง จ.เชียงใหม 

ศูนยอุทกวิทยาชลประทานภาคเหนือตอนบน 

สํานักบริหารจัดการนํ้าและอุทกวิทยา 

กรมชลประทาน 

พฤษภาคม พ.ศ.2565 
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รายงานสรุปผลการดําเนินงานติดตามตรวจสอบผลกระทบส่ิงแวดลอมดานการกัดเซาะและการตกตะกอน 

โครงการเพ่ิมปริมาณน้ําอางเก็บน้ําแมกวงอุดมธารา (ปตร.แมตะมาน) อ.แมแตง จ.เชียงใหม 

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2565 (ตุลาคม 2564 – มีนาคม 2565) 

                                                                                                          ศูนยอุทกวิทยาชลประทานภาคเหนือตอนบน 

หลักการและเหตุผล 

ตามแผนปฏิบัติการปองกันแกไขและติดตามตรวจสอบผลกระทบสิ่งแวดลอม โครงการเพ่ิมปริมาณน้ําอางเก็บ

น้ําแมกวงอุดมธารา จังหวัดเชียงใหม ในระยะกอสราง ศูนยอุทกวิทยาชลประทานภาคเหนือตอนบน สํานักบริหาร

จัดการน้ําและอุทกวิทยา ไดดําเนินการติดตามตรวจสอบผลกระทบจากการกัดเซาะและการตกตะกอนในลําน้ําแมแตง

ท่ีเปนผลกระทบจากการกอสรางโครงการประตูระบายน้ําแมตะมาน ซ่ึงสรางปดก้ันลําน้ําแมแตง เพ่ือใชในการผันน้ํา

เขาสูระบบเพ่ือเพ่ิมปริมาณน้ําใหกับอางเก็บน้ําแมกวงอุดมธาราใหมีปริมาณการกักเก็บเพ่ิมมากข้ึน สามารถบริหาร

จัดการน้ําไดเพียงพอตอการขยายตัวของจังหวัดเชียงใหมและจังหวัดลําพูน ซ่ึงในปงบประมาณ พ.ศ.2565 มีผลการ

ดําเนินการ (รูปท่ี 1,2) ดังนี้ 

วัตถุประสงค 

ติดตามและตรวจสอบผลกระทบจากาการกัดเซาะและการตกตะกอนในลําน้ําแมแตงจากการกอสรางประตู

ระบายน้ําแมตะมาน ท่ีสรางปดก้ันลําน้ําแมแตง 

งบประมาณท่ีไดรับ จํานวนเงิน 373,200 บาท 

หนวยงานท่ีไดรับผิดชอบ 

ศูนยอุทกวิทยาชลประทานภาคเหนือตอนบน สํานักบริหารจัดการน้ําและอุทกวิทยา กรมชลประทาน 

วิธีการดําเนินงาน 

1.สํารวจปริมาณน้ําและตะกอนแขวนลอยท่ีสถานี P.92 น้ําแมแตง บานเมืองก๊ึด อ.แมแตง จ.เชียงใหม 

ซ่ึงอยูตอนบน (เหนือน้ํา) ของสถานท่ีกอสรางประตูระบายน้ําแมตะมาน มีระยะทางตามลําน้ําหางจากหัวงานโครงการ

ประมาณ 4 กิโลเมตร (รูปท่ี 3,4) 

 2.สํารวจปริมาณน้ําและตะกอนแขวนลอยท่ีสถานี P.92A น้ําแมแตง บานหวยปาซาง อ.แมแตง จ.เชียงใหม

ซ่ึงอยูตอนลาง (ทายน้ํา) ของสถานท่ีกอสรางประตูระบายน้ําแมตะมานมีระยะทางตามลําน้ําหางจากหัวงานโครงการ

ประมาณ 6 กิโลเมตร (รูปท่ี 5,6) 
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รูปท่ี 1 แผนท่ีแสดงท่ีตั้งสถานี P.92 น้ําแมแตง บานเมืองก๊ึด(ดานเหนือ)และสถานี P.92A น้ําแมแตง บานหวยปาซาง

(ดานทาย) โครงการประตูระบายน้ําแมตะมาน อ.แมแตง จ.เชียงใหม 

 

 

โครงการฯ ปตร.แมตะมาน 
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รูปท่ี 2 แผนผังแสดงพ้ืนท่ีศึกษาผลกระทบสิ่งแวดลอมโครงการประตูระบายน้ําแมตะมาน อ.แมแตง จ.เชียงใหม 

  

แผนผังแสดงพ้ืนท่ีศึกษาผลกระทบส่ิงแวดลอม 

โครงการประตูระบายน้ําแมตะมาน อ.แมแตง จ.เชียงใหม 

น้ําแมแตง 
แมน้ําปง 

4 กม. 

P.92 P.92A 

6 กม. 2.9 กม. 

ฝายแมแตง 

9.8 กม. 

บานหวยปาซาง บานเมืองกึ๊ด 

141 กม. 

โครงการประตูระบายน้ําแมตะมาน 

ฝายแมแฝก 

อ.แมแตง 
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รูปท่ี 3 สถาน ีP.92 น้ําแมแตง บานเมืองก๊ึด อ.แมแตง จ.เชยีงใหม (เหนือน้ํา) ท่ีใชเปนดัชนีในการประเมินผลกระทบ

การกัดเซาะและการตกตะกอนเหนือโครงการกอสรางประตูระบายน้ําแมตะมาน 
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รูปท่ี 4 ทําการสํารวจปริมาณน้ําและการสํารวจตะกอนแขวนลอยสถานี P.92 น้ําแมแตง บานเมืองกึ๊ด อ.แมแตง 

จ.เชียงใหม 
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รูปท่ี 5 สถานี P.92A น้ําแมแตง บานหวยปาซาง อ.แมแตง จ.เชียงใหม (ทายน้ํา) ท่ีใชเปนดัชนีในการประเมินผล

กระทบการกัดเซาะและการตกตะกอนทายโครงการกอสรางประตูระบายน้ําแมตะมาน 

 
 

รูปท่ี 6 ทําการสํารวจปริมาณน้ําและการสํารวจตะกอนแขวนลอยสถานี P.92A น้ําแมแตง บานหวยปาซาง 

อ.แมแตง จ.เชียงใหม 
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ผลการดําเนินงาน 

จากการสํารวจระดับน้ําและปริมาณน้ําตั้งแตเดือนตุลาคม 2564 – มีนาคม 2565 พบวา 

1.ที่สถานี P.92 น้ําแมแตง บานเมืองกึ๊ด อ.แมแตง จ.เชียงใหม ซึ่งอยูตอนบน (เหนือน้ํา) ระดับน้ํา

สูงสุดวัดได 1.78 ม. (ร.ส.ม.) เม่ือวันท่ี 4 ตุลาคม 2564 วัดปริมาณน้ําสูงสุดได 33.187 ลบ.ม./วินาที เม่ือวันท่ี 4 

ตุลาคม 2564 ระดับน้ําต่ําสุดวัดได 0.70 ม. (ร.ส.ม.) เม่ือวันท่ี 29 มีนาคม 2565 และวัดปริมาณน้ําต่ําสุดได 3.254 

ลบ.ม./วินาที เม่ือวันท่ี 4 มกราคม 2565 (รูปท่ี 7) 

ปริมาณน้ําสะสมตั้งแตวันท่ี 1 เมษายน 2564 – 31 มีนาคม 2565 (ปน้ํา 2564) มีปริมาณน้ําสะสมรวม 

359.95 ลาน ลบ.ม. โดยเดือนท่ีมีปริมาณน้ําสะสมสูงสุดคือเดือนกันยายน มีปริมาณน้ําสะสมรวม 105.25 ลาน ลบ.ม. 

และเดือนท่ีมีปริมาณน้ําสะสมต่ําสุดคือเดือนมีนาคม 2565 มีปริมาณน้ําสะสมรวม 3.05 ลาน ลบ.ม. (รูปท่ี 9) 

รูปท่ี 7 ตารางแสดงขอมูลการสํารวจปริมาณน้ําท่ีสถานี P.92 น้ําแมแตง บานเมืองก๊ึด อ.แมแตง จ.เชียงใหม 

ตารางแสดงสถิติการสํารวจปริมาณน้ํา 

แมน้ํา น้ําแมแตง  สถานี บานเมืองกึ๊ด  รหัส P.92 

ตําบล กึ๊ดชาง  อําเภอ แมแตง  จังหวัด เชียงใหม 

ราคาศูนยเสาระดับ 400.645 ม.(ร.ท.ก.)   ปงบประมาณ 2565 

วันท่ี 

ระดับน้ํา ระดับน้ํา 
เวลาทําการ

สํารวจ 

ความ

กวาง 

เนื้อท่ีรูปตัด ความเร็วเฉลี่ย ปริมาณน้ํา 

ม.(ร.ส.ม.) ม.(ร.ท.ก.) ผิวน้ํา(ม.) ตร.ม. ม./วินาที ลบ.ม./วินาที 

4 ต.ค. 64 1.78 442.425 10.40 – 11.08 44 45.39 0.731 33.187 

14 ต.ค. 64 1.27 441.915 11.02 – 11.19 43 31.89 0.782 24.932 

25 ต.ค. 64 1.70 442.345 11.10 – 11.36 44 41.52 0.733 30.424 

2 พ.ย. 64 1.70 442.345 10.56 – 11.24 44 41.86 0.733 30.688 

10 พ.ย. 64 1.30 441.945 11.10 – 11.28 32.5 16.10 0.718 11.554 

24 พ.ย. 64 1.10 441.745 11.40 – 11.58 32.50 13.29 0.614 8.157 

3 ธ.ค. 64 1.03 441.675 12.02 – 12.16 32.50 10.87 0.589 6.397 

15 ธ.ค. 64 1.00 441.645 11.30 – 11.44 32.50 10.03 0.568 5.698 

27 ธ.ค. 64 0.91 441.555 10.58 – 11.12 32.50 7.12 0.521 3.705 

4 ม.ค. 65 0.89 441.535 11.25 – 11.40 32.50 6.45 0.505 3.254 
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ตารางแสดงสถิติการสํารวจปริมาณน้ํา 

แมน้ํา น้ําแมแตง  สถานี บานเมืองกึ๊ด  รหัส P.92 

ตําบล กึ๊ดชาง  อําเภอ แมแตง  จังหวัด เชียงใหม 

ราคาศูนยเสาระดับ 400.645 ม.(ร.ท.ก.)   ปงบประมาณ 2565 

วันท่ี 

ระดับน้ํา ระดับน้ํา 
เวลาทําการ

สํารวจ 

ความ

กวาง 

เนื้อท่ีรูปตัด ความเร็วเฉลี่ย ปริมาณน้ํา 

ม.(ร.ส.ม.) ม.(ร.ท.ก.) ผิวน้ํา(ม.) ตร.ม. ม./วินาที ลบ.ม./วินาที 

20 ม.ค. 65 0.96 441.605 11.50 – 12.06 32.50 8.94 0.786 7.027 

4 ก.พ. 65 0.80 441.445 10.56 – 11.14 31.50 5.06 0.686 3.473 

3 มี.ค. 65 0.71 441.355 11.09 – 11.22 24.50 3.88 0.889 3.449 

29 มี.ค. 65 0.70 441.345 12.40 – 12.50 20.75 8.38 0.389 3.257 

 

 

รูปท่ี 8 กราฟแสดงความสัมพันธของระดับน้ํากับปริมาณน้ําสถานี P.92 น้ําแมแตง บานเมืองก๊ึด อ.แมแตง  

จ.เชียงใหม 
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รูปท่ี 9 ตารางแสดงปริมาณน้ําทารายเดือนสถานี  P.92  น้ําแมแตง บานเมือง ก้ึด  อ.แมแตง จ.เชียงใหม    

 

 

2.  ท่ีสถานี P.92A น้ําแมแตง บานหวยปาซาง อ.แมแตง จ.เชียงใหม ซ่ึงอยูตอนลาง (ทายน้ํา) ระดับ

น้ําสูงสุดวัดได 1.80 ม.(ร.ส.ม.) เม่ือวันที่ 4 ตุลาคม 2564 วัดปริมาณน้ําสูงสุดได 43.335 ลบ.ม./วินาที เมื่อวันที่ 

4 ตุลาคม 2564 และระดับน้ําต่ําสุดวัดได 0.56 ม. (ร.ส.ม.) เม่ือวันท่ี 4 มกราคม 2565 วัดปริมาณน้ําต่ําสุดได 3.107 

ลบ.ม./วินาที เม่ือวันท่ี 3 มีนาคม 2565 (รูปท่ี 10) 

   ปริมาณน้ําสะสมตั้งแต 1 เมษายน 2564 –  31 มีนาคม 2565 (ปน้ํา 2564) มีปริมาณน้ําสะสมรวม 317.21 ลาน 

ลบ.ม. โดยเดือนท่ีมีปริมาณน้ําสะสมสูงสุดคือเดือนกันยายน 2564 มีปริมาณน้ําสะสมรวม 67.18 ลาน ลบ.ม. และเดือน

ท่ีมีปริมาณน้ําสะสมต่ําสุดคือเดือนเมษายน 2564 มีปริมาณน้ําสะสมรวม 7.24 ลาน ลบ.ม. (รูปท่ี 12) 

 

 

ปริมาณน้ํารายเดือน - ลานลูกบาศกเมตร

สถานี  : น้ําแมแตง บานเมืองกึ๊ด  อ.แมแตง จ.เชียงใหม พื้นที่รับน้ํา  1,653     ตร.กม.

แมน้ํา  :น้ําแมแตง P.92

ปริมาณน้ํา ปริมาณน้ํา

ปน้ํา เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. รายป เฉลี่ย

 ลาน ลบ.ม. ลบ.ม./วิ

2553 5.71 8.60 11.18 57.02 155.68 209.79 124.88 44.23 25.44 16.53 9.29 11.77 680.11 21.57

2554 29.00 86.04 94.13 104.77 222.94 291.48 174.42 83.19 60.42 44.16 28.34 21.37 1,240.27 39.33

2555 20.20 34.25 34.22 55.22 77.47 153.98 77.89 52.07 31.97 20.99 15.50 15.56 589.32 18.69

2556 7.40 10.69 12.42 22.77 80.40 115.48 109.66 61.17 48.76 24.05 12.03 6.30 511.14 16.21

2557 7.61 26.76 31.23 61.19 94.06 97.92 61.80 44.98 24.18 17.92 9.19 6.60 483.45 15.33

2558 8.18 10.16 7.66 28.51 76.70 40.51 30.83 22.72 11.04 9.05 6.04 5.37 256.77 8.14

2559 2.10 9.72 49.57 68.83 103.85 109.24 61.89 60.32 24.83 21.06 11.45 9.74 532.59 16.89

2560 8.93 30.04 29.31 116.69 92.24 137.04 166.07 78.00 43.02 37.70 16.48 11.41 766.92 24.32

2561 13.36 33.54 54.71 56.16 106.14 81.38 142.88 52.47 31.66 25.10 13.06 6.73 617.19 19.57

2562 7.82 11.94 16.94 14.99 63.09 53.63 34.28 26.36 17.72 13.79 8.91 7.16 276.64 8.77

2563 13.30 24.50 24.80 31.00 73.80 40.00 27.20 25.70 10.50 9.60 7.40 9.85 297.65 9.44

2564 11.23 12.77 13.04 26.12 21.53 105.25 104.48 35.30 9.39 9.33 8.45 3.05 359.95 11.41

สูงสุด 29.00 86.04 94.13 116.69 222.94 291.48 174.42 83.19 60.42 44.16 28.34 21.37 1,240.27 39.33

เฉลี่ย 11.24 26.02 33.29 56.10 104.21 120.95 91.98 50.11 29.96 21.81 12.52 10.17 568.37 18.02

ต่ําสุด 2.10 8.60 7.66 14.99 63.09 40.00 27.20 22.72 10.50 9.05 6.04 5.37 256.77 8.14

หมายเหต ุ เปดทําการสํารวจเมื่อ ป2553
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รูปท่ี 10 ตารางแสดงขอมูลการสํารวจปริมาณน้ําท่ีสถานี P.92A น้ําแมแตง บานหวยปาซาง อ.แมแตง จ.เชียงใหม 

ตารางแสดงสถิติการสํารวจปริมาณน้ํา 

แมน้ํา น้ําแมแตง  สถานี บานหวยปาซาง  รหัส P.92A 

ตําบล กึ๊ดชาง  อําเภอ แมแตง  จังหวัด เชียงใหม 

ราคาศูนยเสาระดับ 346.652 ม.(ร.ท.ก.)   ปงบประมาณ 2565 

วันท่ี 

ระดับน้ํา ระดับน้ํา 
เวลาทําการ

สํารวจ 

ความ

กวาง 

เนื้อท่ีรูปตัด ความเร็วเฉลี่ย ปริมาณน้ํา 

ม.(ร.ส.ม.) ม.(ร.ท.ก.) ผิวน้ํา(ม.) ตร.ม. ม./วินาที ลบ.ม./วินาที 

4 ต.ค. 64 1.80 348.452 11.50 – 12.06 24.00 42.66 1.016 43.335 

14 ต.ค. 64 1.00 347.652 12.05 – 12.24 23.50 22.08 1.099 24.266 

25 ต.ค. 64 1.70 348.352 12.18 – 12.36 24.00 40.72 0.847 34.507 

2 พ.ย. 64 1.70 348.352 12.00 – 12.22 24.00 41.78 0.853 35.639 

10 พ.ย. 64 1.13 347.782 11.58 – 12.18 24.00 20.36 0.639 13.005 

24 พ.ย. 64 1.00 347.652 12.48 – 13.04 24.00 17.64 0.563 9.938 

3 ธ.ค. 64 0.94 347.592 13.10 – 13.26 24.00 16.64 0.529 8.794 

15 ธ.ค. 64 0.80 347.452 12.22 – 12.39 24.00 14.00 0.461 6.454 

27 ธ.ค. 64 0.60 347.252 11.52 – 12.08 23.00 10.00 0.492 4.914 

4 ม.ค. 65 0.56 347.212 12.09 – 12.19 23.00 9.22 0.457 4.208 

20 ม.ค. 65 0.95 347.602 10.41 – 10.53 24.00 15.60 0.458 7.149 

4 ก.พ. 65 0.60 347.252 11.55 – 12.08 23.00  9.06 0.382 3.458 

3 มี.ค. 65 0.58 347.232 12.10 – 12.20 23.00 8.67 0.358 3.107 

29 มี.ค. 65 0.65 347.302 13.10 – 13.22 20.29 12.80 0.300 3.834 
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รูปท่ี 11 กราฟแสดงความสัมพันธของระดับน้ํากับปริมาณน้ําสถาน ีP.92A น้ําแมแตง บานหวยปาซาง อ.แมแตง  

จ.เชียงใหม 

 
 

รูปท่ี 12 ตารางแสดงปริมาณน้ําทารายเดือนสถานี P.92A น้ําแมแตง บานหวยปาซาง อ.แมแตง จ.เชียงใหม            

 

    

 

ปริมาณน้ํารายเดือน - ลานลูกบาศกเมตร

สถานี  : น้ําแมแตง บานหวยปาซาง อ.แมแตง จ.เชียงใหม พื้นที่รับน้ํา  1,723     ตร.กม.

แมน้ํา  :น้ําแมแตง P.92A

ปริมาณน้ํา ปริมาณน้ํา

ปน้ํา เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. รายป เฉลี่ย

 ลาน ลบ.ม. ลบ.ม./วิ

2559 5.20 11.69 47.57 68.71 85.16 101.91 68.59 70.19 34.00 25.81 15.84 12.35 547.01 17.35

2560 7.58 30.47 30.21 112.62 84.00 136.81 177.01 105.63 66.16 48.43 29.54 20.11 848.56 26.91

2561 12.79 26.64 38.49 43.15 110.22 79.43 144.10 60.41 40.85 29.36 17.22 11.58 614.25 19.48

2562 5.72 9.50 16.33 11.09 59.57 56.43 35.87 23.72 12.09 8.69 2.92 1.34 243.26 7.71

2563 5.30 10.20 11.70 26.20 91.80 50.30 32.60 21.10 12.00 8.30 7.87 5.41 282.78 8.97

2564 7.24 12.24 19.98 31.95 31.29 67.18 65.70 32.30 14.96 15.21 11.40 7.77 317.21 10.06

สูงสุด 12.79 30.47 47.57 112.62 110.22 136.81 177.01 105.63 66.16 48.43 29.54 20.11 848.56 26.91

เฉลี่ย 7.32 17.70 28.86 52.35 86.15 84.98 91.63 56.21 33.02 24.12 14.68 10.16 507.17 16.08

ต่ําสุด 5.20 9.50 11.70 11.09 59.57 50.30 32.60 21.10 12.00 8.30 2.92 1.34 243.26 7.71

หมายเหต ุ เปดทําการสํารวจเมื่อ ป2559
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ผลการตรวจวัดขอมูลตะกอนแขวนลอยตั้งแต เดือนตุลาคม 2564 – มีนาคม 2565 

1. ทําการสํารวจปริมาณตะกอนแขวนลอยท่ีสถานี P.92 น้ําแมแตง บานเมืองก๊ึด อ.แมแตง จ.เชียงใหม 

ซ่ึงอยูตอนบน (เหนือน้ํา) จํานวน 14 ครั้ง 

รูปท่ี 13 กราฟแสดงระดับน้ําเฉลี่ยรายวันและจุดสํารวจตะกอนสถานี P.92น้ําแมแตง บานเมือง ก๊ึด อ.แมแตง  

จ.เชียงใหม 

 
 

2. ทําการสํารวจปริมาณตะกอนแขวนลอยท่ีสถานี P.92A น้ําแมแตง บานหวยปาซาง อ.แมแตง จ.เชียงใหมซ่ึงอยู

ตอนลาง (ทายน้ํา) จํานวน 14 ครั้ง  

รูปท่ี14 กราฟแสดงระดับน้ําเฉลี่ยรายวันและจุดสํารวจตะกอนแขวนลอยสถานี P.92A น้ําแมแตง บานหวยปาซาง  

อ.แมแตง จ.เชียงใหม 
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รูปท่ี 15 ตารางแสดงขอมูลปริมาณน้ํากับปริมาณตะกอนท่ีสถานี P.92 น้ําแมแตง บานเมืองก๊ึด อ.แมแตง  

จ.เชียงใหม 

CACULATION OF DAILY SUSPENDED SEDIMENT TRANSPORTATION 

Station P.92 Water year Oct,2021 – March,2022 Computed by 

River Nam Mae Tang    Date 

Drainage Area 1,653 Km.2   Checked by 

Date 

Gage 

Height 
River Discharge 

Sediment Suspended 
Remark 

Concentration Sediment 

m.(m.s.l.) c.m.s m.c.m. 
By Weight 

Ton No.bottle 
p.p.m. 

 4 Oct.21 442.425 33.187 2.867 167.437 480.101 46 – 48 

14 Oct.21 441.915 24.932 2.154 164.650 354.676 49 – 51 

25 Oct.21 442.345 30.424 2.629 186.409 490.001 52 – 54 

 2 Nov.21 442.345 30.688 2.651 163.951 434.706 55 – 57 

10 Nov.21 441.945 11.554 0.998 191.798 191.466 58 – 60 

24 Nov.21 441.745 8.157 0.705 150.515 106.078 61 – 63 

 3 Dec.21 441.675 6.397 0.553 37.697 20.835 64 – 66 

15 Dec.21 441.645 5.698 0.492 29.848 14.695 67 – 69 

27 Dec.21 441.555 3.705 0.320 22.066 7.064 70 – 72 

 4 Jan.22 441.535 3.254 0.281 12.181 3.425 73 – 75 

20 Jan.22 411.605 7.027 0.607 6.993 4.246 76 – 78 

 4 Feb.22 441.445 3.473 0.300 10.176 3.054 79 – 81 

 3 Mar.22 441.355 3.449 0.298 27.735 8.265 82 – 84 

29 Mar.22 441.345 3.257 0.281 10.766 3.030 85 – 87 
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รูปท่ี 16 กราฟแสดงความสัมพันธของปริมาณน้ํากับปริมาณตะกอนท่ีสถาน ีP.92 น้ําแมแตง บานเมืองก๊ึด อ.แมแตง  

จ.เชียงใหม 

 

 

รูปท่ี 17 ตารางแสดงขอมูลปริมาณน้ํากับปริมาณตะกอนท่ีสถาน ีP.92A น้ําแมแตง บานหวยปาซาง อ.แมแตง  

จ.เชียงใหม 

CACULATION OF DAILY SUSPENDED SEDIMENT TRANSPORTATION 

Station P.92A Water year Oct,2021 – March,2022 Computed by 

River Nam Mae Tang    Date 

Drainage Area 1,723 Km.2   Checked by 

Date 

Gage 

Height 
River Discharge 

Sediment Suspended 
Remark 

Concentratio Sediment 

m.(m.s.l.) c.m.s m.c.m. 
By Weight 

Ton No.bottle 
p.p.m. 

4 Oct.21 348.452 43.335 3.744 160.768 601.939 46 – 48 

14 Oct.21 347.652 24.266 2.097 142.320 298.385 49 – 51 

25 Oct.21 348.352 34.507 2.981 159.827 476.508 52 – 54 

2 Nov.21 348.352 35.639 3.079 87.412 269.161 55 – 57 

10 Nov.21 347.782 13.005 1.124 91.232 102.511 58 – 60 

24 Nov.21 347.652 9.938 0.859 78.619 67.506 61 – 63 
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CACULATION OF DAILY SUSPENDED SEDIMENT TRANSPORTATION 

Station P.92A Water year Oct,2021 – March,2022 Computed by 

River Nam Mae Tang    Date 

Drainage Area 1,723 Km.2   Checked by 

Date 

Gage 

Height 
River Discharge 

Sediment Suspended 
Remark 

Concentratio Sediment 

m.(m.s.l.) c.m.s m.c.m. 
By Weight 

Ton No.bottle 
p.p.m. 

3 Dec.21 347.592 8.794 0.760 38.023 28.890 64 – 66 

15 Dec.21 347.452 6.454 0.558 39.813 22.201 67 – 69 

27 Dec.21 347.252 4.914 0.425 27.853 11.825 70 – 72 

4 Jan 22 347.212 4.208 0.364 3.309 1.203 73 – 75 

20 Jan 22 347.602 7.149 0.618 1.546 0.955 76 – 78 

4 Feb 22 347.252 3.458 0.299 32.313 9.654 79 – 81 

3 Mar 22 347.232 3.107 0.268 37.145 9.971 82 – 84 

29 Mar 22 347.302 3.834 0.331 39.499 13.084 85 – 87 

 

รูปท่ี 18 กราฟแสดงความสัมพันธของปริมาณน้ํากับปริมาณตะกอนท่ีสถานีP.92A น้ําแมแตง บานหวยปาซาง อ.แมแตง 

จ.เชียงใหม 
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รูปท่ี 19 ตารางเปรียบเทียบปริมาณตะกอนแขวนลอยสถานี P.92 บานเมืองก๊ึด (เหนือน้ํา) กับสถานี 

P.92A บานหวยปาซาง (ทายน้ํา) อ.แมแตง จ.เชียงใหม 

ตารางเปรียบเทียบปริมาณตะกอนแขวนลอยสถานี P.92 (เหนือน้ํา) และสถานี P.92A (ทายน้ํา)  

ปงบประมาณ 2565 

วันท่ี 
สถานี P.92  

สะพานบานเมืองก้ึด

(ppm.) 

สถานี P.92A 

สะพานบานหวยปาซาง 

(ppm.) 

ปริมาณตะกอน 

เพ่ิมขึ้น - ลดลง 

% 

เพ่ิมขึ้น - ลดลง 

ปริมาณตะกอนทาย

นํ้า(เทา) 

4 ต.ค.64 167.44 160.77 -6.67 -3.98 0.96 

14 ต.ค.64 164.65 142.32 -22.33 -13.56 0.86 

25 ต.ค.64 186.41 159.83 -26.58 -14.26 0.86 

2 พ.ย.64 163.95 87.41 -76.54 -46.68 0.53 

10 พ.ย.64 191.80 91.23 -100.57 -52.43 0.48 

24 พ.ย.64 150.51 78.62 -71.90 -47.77 0.52 

3 ธ.ค.64 37.70 38.02 0.33 0.87 1.01 

15 ธ.ค.64 29.85 39.81 9.96 33.39 1.33 

27 ธ.ค.64 22.07 27.85 5.79 26.22 1.26 

4 ม.ค.65 12.18 3.31 -8.87 -72.84 0.27 

20 ม.ค.65 6.99 1.55 -5.45 -77.90 0.22 

4 ก.พ.65 10.18 32.31 22.14 217.53 3.18 

3 มี.ค.65 27.73 37.14 9.41 33.93 1.34 

29 มี.ค.65 10.77 39.50 28.73 266.89 3.67 

เฉลี่ย -24.45 0.76 
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รูปท่ี 20 กราฟแสดงความสัมพันธของปริมาณตะกอนแขวนลอยสถานี P.92 บานเมืองก๊ึด (เหนือน้ํา) กับ

สถานี P.92A บานหวยปาซาง (ทายน้ํา) อ.แมแตง จ.เชียงใหม 

 

 

รูปท่ี 21 ปริมาณตะกอนแขวนลอยรายเดือนสถานี P.92 บานเมืองก๊ึด (เหนือน้ํา) อ.แมแตง จ.เชียงใหม 

 
 

 

ปริมาณตะกอนรายเดือน - ตัน

น้ําแมแตง สถานี P.92 บานเมืองกึ๊ด อ.แมแตง จ.เชียงใหม

ปริมาณตะกอน 

ตัน

2557 136.2 2,331.3 3,320.3 15,646.5 31,093.1 39,854.1 12,055.2 6,330.7 1,485.7 935.4 211.9 99.8 113,500.1

2558 169.9 460.0 147.5 5,705.9 68,396.1 16,497.0 5,312.1 4,619.2 327.9 262.3 87.9 65.1 102,050.9

2559 11.3 398.0 10,697.7 16,562.9 33,947.6 34,850.4 10,002.7 16,205.6 1,482.9 1,183.7 338.0 224.4 125,905.2

2560 271.3 4,867.1 4,020.6 65,229.1 26,829.1 60,504.6 81,716.4 18,853.9 5,458.5 4,444.8 996.6 419.6 273,611.7

2561 504.7 2,697.9 7,210.1 7,772.2 36,941.7 13,941.9 51,173.6 6,027.0 2,249.8 1,518.2 450.1 125.3 130,612.4

2562 133.1 357.6 749.5 497.9 9,450.3 6,685.9 2,425.7 1,606.4 640.1 396.0 175.8 109.7 23,228.0

2563 333.4 554.7 888.2 5,274.7 32,675.8 9,626.0 3,995.1 1,300.4 256.3 194.7 132.7 4,617.8 59,849.8

2564 211.0 282.8 437.4 5,728.3 2,162.4 66,027.8 46,340.0 7,264.4 130.3 135.2 123.8 11.9 128,855.2

สูงสุด 504.7 4,867.1 10,697.7 65,229.1 68,396.1 60,504.6 81,716.4 18,853.9 5,458.5 4,444.8 996.6 4,617.8 273,611.7

เฉลี่ย 222.8 1,666.6 3,862.0 16,669.9 34,190.5 25,994.3 23,811.6 7,849.0 1,700.2 1,276.4 341.9 808.8 118,394.0

ต่ําสุด 11.3 357.6 147.5 497.9 9,450.3 6,685.9 2,425.7 1,300.4 256.3 194.7 87.9 65.1 23,228.0

ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค.ปน้ํา เม.ย. พ.ค. มิ.ย. มี.ค.

พื้นที่รับน้ํา 1,653 ตร.กม.

พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ.
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รูปท่ี 22 ปริมาณตะกอนแขวนลอยรายเดือนสถานี P.92A บานหวยปาซาง (ทายน้ํา) อ.แมแตง จ.เชียงใหม 

 
 

ปญหาและอุปสรรค 

บริเวณพ้ืนท่ีศึกษาโครงการเพ่ิมปริมาณน้ําใหกับเข่ือนแมกวงอุดมธารา อ.แมแตง จ.เชียงใหม ท่ีบานเมืองก๊ึด

(เหนือโครงการ) และบานหวยปาซาง (ทายโครงการ) พ้ืนท่ีแหงนี้เดิมจนถึงปจจุบันยังคงเปนแหลงทองเท่ียว 

ชมธรรมชาติ ชมวิ ถีชี วิตชาวกะเหรี่ยง มีการใหบริการข่ีชาง ลองแกง ลองแพในลําน้ําแมแตงทําให เ กิด

ปริมาณตะกอนแขวนลอยฟุงกระจาย มากบางนอยบางแลวแตกิจกรรมท่ีกระทําบริเวณเหนือหรือทายโครงการสงผล

ใหการสํารวจปริมาณตะกอนท่ีสํารวจไดในแตละครั้งคลาดเคลื่อนจากความเปนจริง 

สรุป 

จากการเปรียบเทียบปริมาณตะกอนแขวนลอยสถานี P.92 (เหนือน้ํา) และสถานี P.92A (ทายน้ํา) 

สามารถสรุปไดวา ปริมาณตะกอนแขวนลอยมีการเพ่ิมข้ึนและลดลงตามสัดสวนของระดับน้ําปริมาณน้ําและความ

เขมขนของกิจกรรมลองแกง ลองแพ ในลาํน้ําแมแตง แตโดยภาพรวมแลวปริมาณตะกอนแขวนลอยดานทายน้ํา

จะลดลง 24.45 % และคิดเปนจํานวน 0.76 เทาของสถานีดานเหนือน้ํา (รูปท่ี 19) 

ปริมาณตะกอนรายเดือน - ตัน

น้ําแมแตง สถานี P.92A บานหวยปาซาง อ.แมแตง จ.เชียงใหม

ปริมาณตะกอน 

ตัน

2559 70.5 790.0 20,737.2 38,852.4 54,102.2 82,980.5 27,220.2 96,174.6 5,239.0 2,869.4 1,005.4 500.6 330,541.9

2560 164.5 2,871.2 2,645.9 34,839.6 14,149.7 34,207.4 52,295.1 19,982.3 8,369.4 4,689.1 2,075.2 948.9 177,238.2

2561 589.0 2,028.9 4,069.9 4,718.8 30,432.6 12,197.0 36,287.8 7,520.5 3,825.1 2,345.4 969.2 473.9 105,458.0

2562 117.5 355.5 817.4 404.8 7,152.5 6,184.6 2,616.6 1,348.2 409.5 239.5 40.4 10.1 19,696.4

2563 176.9 300.0 355.0 2,972.3 47,958.2 8,994.4 3,859.0 1,328.0 305.6 163.9 156.7 66.3 66,636.2

2564 156.4 610.2 1,327.4 4,871.4 3,587.2 18,933.7 16,401.4 3,323.3 552.2 672.0 419.7 120.7 50,975.6

สูงสุด 589.0 2,871.2 20,737.2 38,852.4 54,102.2 82,980.5 52,295.1 96,174.6 8,369.4 4,689.1 2,075.2 948.9 330,541.9

เฉลี่ย 223.7 1,269.1 5,725.1 16,357.6 30,759.0 28,912.8 24,455.7 25,270.7 3,629.7 2,061.5 849.4 400.0 139,914.1

ต่ําสุด 70.5 300.0 355.0 404.8 7,152.5 6,184.6 2,616.6 1,328.0 305.6 163.9 40.4 10.1 19,696.4

มี.ค.

พื้นที่รับน้ํา 1,723 ตร.กม.

พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ.ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค.ปน้ํา เม.ย. พ.ค. มิ.ย.


